
Otras Disposiciones

DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA,  
INNOVACIÓN, COMERCIO Y TURISMO

6131

RESOLUCIÓN de 28 de octubre de 2009, del 
Viceconsejero de Industria y Energía, por la 
que se hace público el aumento de los recursos 
destinados para la concesión de ayudas, dentro 
del marco previsto por el Decreto 300/2000, de 
26 de diciembre, por el que se establecen ayudas 
destinadas a la Reestructuración y Relanzamiento 
de empresas en crisis, para el ejercicio 2009.

El Decreto 300/2000, de 26 de diciembre, regula 
el Programa de ayudas destinadas a la Reestruc
turación y Relanzamiento de empresas en crisis.

De conformidad a lo establecido en el artículo 7, 
del citado Decreto, el Viceconsejero de Tecnología 
y Desarrollo Industrial dictó Resolución, el 1 de 
diciembre de 2008, publicando la convocatoria, para 
el ejercicio 2009, de concesión de ayudas establecido 
en el citado Programa de Ayudas destinadas a la 
Reestructuración y Relanzamiento de empresas en 
crisis.

Teniendo en cuenta la cuantía total de las ayudas 
solicitadas, dentro del Programa de ayudas destinadas 
a la Reestructuración y Relanzamiento de empresas 
en crisis, y en función de las disponibilidades 
presupuestarias de otros programas de ayudas del 
Departamento de Industria,Innovación, Comercio y 
Turismo, procede realizar el incremento de los fondos 
destinados a las ayudas que en el mismo se establecen 
para el ejercicio 2009.

Por lo expuesto, en virtud de la facultad 
establecida en el artículo 7 del Decreto de referencia, 
en relación con lo dispuesto en el artículo 12 del 
Decreto 514/2009, de 22 de setiembre, por el que 
se establece la estructura orgánica y funcional del 
Departamento de Industria,Innovación, Comercio y 
Turismo

DISPONGO:

Primero.– Incrementar hasta un total de 9.600.000 
euros los recursos económicos previstos para el ejercicio 
2009 en la Resolución de 1 de diciem bre de 2008, del 
Viceconsejero de Tecnología y Desarrollo Industrial, 
por la que se hace pública la convocatoria de concesión 
de ayudas previstas en el Decreto 300/2000, de 26 de 
diciembre, por el que se regula el Programa de Ayudas 
destinadas a la Reestructuración y Relanzamiento de 
empresas en crisis, en función de las disponibilidades 
presupuestarias con cargo al Plan + Euskadi 09.

Bestelako Xedapenak

INDUSTRIA, BERRIKUNTZA,  
MERKATARITZA ETA TURISMO SAILA

6131

EbAzPENA, 2009ko urriaren 28koa, Industria eta 
Ener giako sailburuordearena, dirulaguntzak ematera 
bide ratutako baliabideak gehitu direla argitara ema 
teko dena, krisian diren enpresak berre gi turatzeko 
eta bultzatzeko 2009ko ekitaldiko lagun tzak ezartzen 
dituen abenduaren 26ko 300/2000 Dekretuan 
aurreikusitakoaren babesean.

Abenduaren 26ko 300/2000 Dekretuak krisialdiak 
jotako enpresak berregituratu eta bultzatzeko lagun
tzak arautu ditu.

Agindu horretako 7. artikuluak dioenaren arabera, 
Teknologiako eta Industria Garapeneko sailbu
ruordeak 2008ko abenduaren 1eko ebazpena bat 
eman zuen, zeinetan, aipatutako laguntzaprogramak 
ezarritako esparruaren barruan, krisialdiak jotako 
enpresak berregituratu eta bultzatzeko laguntzak 
emateko 2009ko ekitaldirako deialdia argitaratu 
baitzen.

Kontuan hartuta krisialdiak jotako enpresak 
berregituratu eta bultzatzeko laguntzaprograma 
horren barruan aurkeztu diren laguntzaeskabideak, 
eta, Industria, berrikuntza, Merkataritza eta Turismo 
Sailak beste laguntzaprograma batzuen aurre
kontuetan erabilgarri dituen baliabideak, egoki iritzi 
zaio 2009. ekitaldirako programan ezarritako funtsak 
gehitzeari.

Horregatik, aipatu dekretuaren 7. artikuluan xeda
tutako eskumenaz baliatuta, Industria, berri kuntza, 
Merkataritza eta Turismo Sailaren egitura organiko 
eta funtzionala ezarri zuen irailaren 22ko 514/2009 
Dekretuan agindutakoarekin bat, honako hau

EbATzI DUT:

Lehenengoa.– Teknologiako eta Industria Gara
peneko sailburuordearen 2008ko abenduaren 1eko 
Ebazpenean 2009ko ekitaldirako aurreikusitako diru
baliabideak 9.600.000 eurora arte gehitzea. Izan ere, 
ebazpen horren bidez krisialdiak jotako enpresak 
berregituratu eta bultzatzeko laguntzak arautu dituen 
abenduaren 26ko 300/2000 Dekretuan aurreikusitako 
laguntzak emateko deialdia argitaratu baitzen, 
‘+Euskadi 09’ Planaren konturako aurrekontu
baliabideen arabera.

EHAA  2009ko azaroak 18, asteazkena  •  N.º 222 ZK.  •  bOPV  miércoles 18 de noviembre de 2009

2009/6131 • (1/2)



Segundo.– Contra la presente Resolución podrá 
interponerse recurso de alzada ante el Consejero 
de Industria, Innovación,Comercio y Turismo del 
Gobierno Vasco en el plazo de un mes contado a 
partir del día siguiente al de su publicación en el 
boletín Oficial del País Vasco.

En VitoriaGasteiz, a 28 de octubre de 2009.
El Viceconsejero de Industria y Energía,
XAbIER GARMENDIA MARTÍNEz.

Bigarrena.– Ebazpen honen aurka gora jotzeko 
errekurtsoa aurkeztu dakioke Eusko Jaurlaritzako 
Industria, berrikuntza, Merkataritza eta Turismoko 
sailburuari, hilabeteko epean, ebazpena Euskal 
Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratu eta 
hurrengo egunetik aurrera.

VitoriaGasteiz, 2009ko urriaren 28a.
Industria eta Energiako sailburuordea,
XAbIER GARMENDIA MARTÍNEz.

EHAA  2009ko azaroak 18, asteazkena  •  N.º 222 ZK.  •  bOPV  miércoles 18 de noviembre de 2009

2009/6131 • (2/2)


